
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  n. DPA018/777 del 16 DICEMBRE 2025  
 

 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO – DPA 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPA018 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

OGGETTO: L.R. 13 novembre 2025, n. 29, art. 24 “Trasferimento in favore di FIRA S.p.a. per Giro D'Italia 

2025”. CUP: C14J25000240001. Accertamento e Impegno somme. Provvedimento da disporre con urgenza. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con nota del 16.04.2025, a firma dell’Assessore con delega allo Sport e del Direttore Generale della 

Regione, era stato chiesto, al Servizio Programmazione Nazionale – DPA002, di verificare la possibilità di 

reperire risorse nell’ambito del PSC Abruzzo 2000-2020, per finanziare le n. 2 proposte di collaborazione 

trasmesse da RCS Sport &Eventi, come di seguito specificate:  

- “Giro D’Italia 2025” con n. 2 tappe che interessano la Regione Abruzzo, la n. 7 (Castel di Sangro – 

Tagliacozzo 16.05.2025) e la n. 8 (18.05.2025), con partenza da Giulianova e arrivo in Castelraimondo 

nella Regione Marche e Giro E 2025 (unica tappa 16.05.2025 Celano - Tagliacozzo), per un importo 

complessivo di € 1.220.000,00 (€ 1.000.000,00 + IVA); 

- “Partecipazione al Giro – E con un Team Regione Abruzzo”, per un importo complessivo di € 109.725,58 

(€ 89.939,00 + IVA); 

- la Giunta regionale, con provvedimento n. 247 del 22/04/2025 ad oggetto “Piano Sviluppo e Coesione 

Abruzzo 2000 -2020. Proposta di riprogrammazione economie parte ordinaria” la Giunta Regionale ha, tra 

l’altro, deliberato di dover procedere al finanziamento delle iniziative in premessa richiamate, per un importo 

complessivo di Euro 1.329.725,58 (IVA inclusa), come di seguito specificate:  

- “Giro D’Italia 2025”, CUP C14J25000240001, per un importo complessivo di € 1.220.000,00 (IVA 

inclusa), di cui 1.023.214,00 Euro a valere sulle risorse del PSC 2000- 2020 ed € 196.786,00 a valere sulle 

risorse del capitolo n. 91502 art. 3 “Fondo nel campo dello sport – LR 2/2018” del Bilancio regionale; 

- “Giro – E con un Team Regione Abruzzo”, CUP C54J25000170001, per un importo complessivo di € 

109.725,58 (IVA Inclusa), di cui Euro 92.066,62 a valere sulle risorse del PSC 2000-2020 ed € 17.658,96 

a valere sulle risorse del capitolo n. 91502 art. 3 “Fondo nel campo dello sport – LR 2/2018” del Bilancio 

regionale; 

conferendo mandato allo Scrivente Servizio DPA018 di procedere, successivamente alla positiva conclusione 

dell’iter amministrativo del Comitato di Sorveglianza, nel dare concreta attuazione alle suddette iniziative; 

- con nota prot. n. 0170654 del 24.04.2025, è stato convocato il Comitato di Sorveglianza del PSC Abruzzo 

2000 – 2020 per l’approvazione, tra l’altro, della riprogrammazione stabilita con D.G.R. n. 247/2025; 

 

 



VISTA la L.R. 13 novembre 2025, n. 29, in particolare l’art. 24 “Trasferimento in favore di FIRA S.p.a. per 

Giro D'Italia 2025” che stabilisce quanto segue: 

comma 1) Per consentire il perfezionamento degli adempimenti connessi alla realizzazione della edizione 

2025 del Giro D'Italia, per l'esercizio corrente in favore di FIRA S.p.a. è attribuito un trasferimento 

straordinario di euro 1.329.725,58, mediante istituzione di apposito stanziamento nell'ambito di Titolo 2, 

Missione 06, Programma 03 ed assegnato al Dipartimento Presidenza-Programmazione-Turismo; 

comma 2) Al bilancio di previsione regionale 2025-2027, relativamente all'esercizio 2025, sono per l'effetto 

apportate le seguenti variazioni in termini di competenza e cassa, per il menzionato ammontare complessivo 

di euro 1.329.725,58: 

a) in aumento parte Entrata: Titolo 4, Tipologia 200, Categoria 01, per euro 1.115.280,62; 

b) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 01, Programma 04, per euro 214.444,96; 

c) in aumento parte Spesa: Titolo 2, Missione 06, Programma 03, per euro 1.329.725,58; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0188580 del 07.05.2025, in attuazione della suddetta D.G.R. n. 

247/2025, era stata richiesta apposita variazione di bilancio, per istituire nuovi capitoli di spesa sui quali 

canalizzare le risorse derivanti dalla riprogrammazione del PSC Abruzzo 2000 - 2020, nonché apposita 

variazione compensativa, parte spesa, dal capitolo 91502 art. 3 del bilancio d’esercizio 2025; 

EVIDENZIATO che la L.R. 22 maggio 2025, n. 16 recante “Disposizioni urgenti per la copertura del 

disavanzo del servizio sanitario regionale risultante dal conto economico al quarto trimestre 2024”, ha 

imposto riduzioni lineari nelle dotazioni di spesa pari a circa 13 milioni di euro per il corrente esercizio, 

determinando, tra gli altri, una riduzione dello stanziamento sul capitolo 91502 art. 3 del bilancio d’esercizio 

2025; 

RILEVATO che, la sopravvenuta riduzione dello stanziamento ha reso impossibile assicurare l’integrale 

copertura finanziaria della manifestazione “Giro d’Italia 2025 - Giro – E - Team Regione Abruzzo, rendendo, 

peraltro, ineseguibile la variazione di Bilancio richiesta con la citata nota;  

CONSIDERATO che le tappe abruzzesi del Giro D’Italia 2025, come in premessa specificate, si sono 

comunque e regolarmente svolte nelle date previste, atteso che le stesse costituiscono un tutt’uno con l’intera 

manifestazione, il cui calendario è stato ufficializzato il 13 gennaio 2025, con partenza dall’Albania il 

09.05.2025 e arrivo a Roma il 01.06.2025; 

CONSIDERATO, altresì, come noto, che RCS Sport Spa risulta l’unico titolare dei diritti organizzativi della 

Manifestazione ciclistica “Giro D’Italia” nonché titolare del relativo marchio d’impresa; 

RITENUTO sussistente l’interesse pubblico a dare esecuzione alla D.G.R. n. 247 del 22/04/2025 garantendo 

l’integrale copertura finanziaria del finanziamento delle iniziative, in considerazione del fatto che gli eventi 

si sono realizzati e degli interessi dei soggetti convolti che potrebbero subire un pregiudizio ingiustificato; 

CONSIDERATO che Fi.R.A. S.p.A. Unipersonale, società in house della Regione Abruzzo, a totale capitale 

pubblico, già in passato è stato soggetto attuatore, per conto di Regione Abruzzo, di analoghe manifestazioni 

sportive, da ultimo nel 2024 per il Giro d’Italia e nel 2025 per la tappa della gara ciclistica “Tirreno – 

Adriatica”; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0454541 del 17.11.2025 si è proceduto alla richiesta di variazione per 

l’istituzione di nuovi capitoli di spesa per assicurare il trasferimento straordinario a FIRA spa per le finalità 

di cui alla richiamata legge regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 819 del 16.12.2025 con la quale è stata approvata la suddetta richiesta di variazione;  

RITENUTO, pertanto, perfezionata la copertura finanziaria delle spese preventivate per gli eventi finanziati 

con la DGR n. 247 del 22.04.2025 “Giro D’Italia 2025 - Giro – E - Team Regione Abruzzo”, di dover dare 

esecuzione agli impegni conseguenti al finanziamento concesso ex lege di cui in oggetto; 



CONSIDERATO che quota parte delle risorse finanziarie a copertura della manifestazione afferisce alla 

riprogrammazione di economie di parte ordinaria del PSC 2000-2020 e che pertanto l’intervento è soggetto 

al rispetto di tutte le regole della programmazione FSC, compresi gli obblighi di monitoraggio e 

rendicontazione delle risorse, secondo quanto disposto dal Si.Ge.CO e dalla manualistica attualmente vigenti 

e ss.mm.ii; 

RICHIAMATE: 

• la D.G.R. n. 967 del 13.12.2018 ad oggetto “Patto per il Sud – Master Plan Abruzzo FSC 2014/2020. 

Misure di raccordo e coordinamento: Sistema di gestione e controllo – Documentazione tecnica”; 

• la Determinazione direttoriale n. DPA002/24 del 26.06.2019, con cui è stata resa effettiva la richiesta 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale di sancire la vigenza del SI.GE.CO. e del Manuale delle procedure 

di Gestione, nonché la nota del DPA002 prot. n. RA0189253 del 26/06/2019, con cui veniva notificata ai 

RUA e ai Controllori del Patto per il Sud l’approvazione del SI.GE.CO. e del Manuale delle procedure di 

Gestione, al fine di assicurare la corretta gestione delle risorse FSC assegnate, nel rispetto della vigente 

normativa di riferimento; 

• la Determinazione DRG011/28 del 05/05/2023 di aggiornamento del Manuale delle procedure 

dell’Organismo di certificazione; 

• la determinazione DPA002/021 del 13/12/2024, con cui è stato approvato l’aggiornamento del Sistema di 

gestione e controllo (SiGeCo) e del Manuale delle procedure di gestione e la nota del DPA002 prot. n. 

22511/24 del 13/12/2024, con cui veniva notificata ai RUA e ai Controllori del Patto per il Sud 

l’approvazione del Manuale delle procedure di Gestione e del SI.GE.CO., al fine di assicurare la corretta 

gestione delle risorse FSC assegnate, nel rispetto della vigente normativa di riferimento; 

CONSIDERATO che: 

• lo scrivente Dirigente è anche RUA (Responsabile Unico dell’Attuazione) dell’intervento in oggetto, 

giusta nomina ex DGR n. 119 del 15.02.2024, comunicata con nota prot. n. 0245285/24 del 13/06/2024; 

• il Controllo di I livello è effettuato dal responsabile pro-tempore dell’ufficio “Controlli PNRR e Risorse 

Nazionali e Regionali” del Servizio Vigilanza e Controllo – DPH009, giusta nomina con determinazione n. 

DPH/117 del 15.09.2025; 

DATO ATTO, che, per quanto stabilito dall’art. 24 della L.R. n. 29/2025, l’intervento in parola, ai sensi del 

par. 6.2 Manuale delle procedure di Gestione, è da considerarsi “operazione a regia regionale” con 

conferimento ad un Soggetto esterno il ruolo e la funzione di Soggetto attuatore; 

TENUTO CONTO, che ai sensi del Par. 7 (Modalità di erogazione del finanziamento) del Manuale delle 

procedure di Gestione, nelle operazioni a regia, tra l’altro, è ammissibile il rimborso al Soggetto attuatore di 

quote relative a fatture non ancora pagate; il Soggetto attuatore è tenuto comunque a trasmettere al RUA tali 

fatture non quietanzate, unitamente alla rendicontazione ed alla tempistica entro la quale le fatture stesse 

verranno quietanzate. Le fatture non quietanzate concorrono a determinare la soglia per la liquidazione al 

Soggetto attuatore, a condizione che la tempistica per il loro perfezionamento sia formalmente contemplata 

nel provvedimento di liquidazione e la relativa documentazione trasmessa al RUA; 

 

RITENUTO, pertanto, per le finalità in oggetto e per le motivazioni suesposte, in considerazione della 

particolare natura dell’intervento finanziato (ex lege) e in conformità al Manuale delle procedure di Gestione:  

- di disporre con urgenza l’accertamento dell’entrata in esercizio di competenza 2025, in quota parte e a 

valere sui rispettivi capitoli, come di seguito specificato: 

CAPITOLO ENTRATA 
STANZIAMENTO VARIAZIONE 

DGR n. 819/2025 
GRUPPO VINCOLATO 

23226.1 € 806.851,98 229/2025 

44000.1 € 72.928,40 659/2025 

500.1 € 235.500,24 684/2025 

 

- di disporre con urgenza, in favore di FIRA Spa, CF: 01230590687, l’impegno della somma di € 



1.329.725,58 nel corrente esercizio finanziario del Bilancio regionale 2025 – 2027, come di seguito 

specificato: 

o € 806.851,98  cap. n. 92612 

o €   72.928,40  cap. n. 92613 

o € 235.500,24 cap. n. 92614 

o € 214.444,96 cap. n. 92615 

- di rinviare a successivo provvedimento il trasferimento della somma stanziata, previo Controllo di I livello 

sulla documentazione trasmessa da FIRA Spa medesima, tenendo conto di quanto stabilito da sopra richiamato 

Par. 7 del Manuale delle procedure di Gestione in merito all’ammissibilità di quote relative a fatture non ancora 

pagate; 

- di stabilire che FIRA Spa è obbligata alla trasmissione delle relative quietanze di avvenuto pagamento, 

entro 30 giorni dalla data di adozione del predetto provvedimento di liquidazione;   

PRESO e DATO ATTO che: 

- Fi.RA Spa presenta DURC regolare, giusta interrogazione al portale Durc Online, prot. INPS_48205727 

del 07.11.2025; 

- il pagamento è a favore di una Società con totale capitale pubblico e controllata da Regione Abruzzo e che 

pertanto: 

o la disposizione di cui all’art. 48 bis del D.P.R.29.09.1973, n. 602 e ss.mm.ii. avente ad oggetto 

“Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” non trova applicazione, come precisato dal M.E.F. 

nella circolare n.  22 del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ribadito nella 

Circolare 21 marco 2018, n. 13; 

o non rientra nell’ambito di applicazione della documentazione antimafia di cui al D Lgs n. 192/2011, ai 

sensi dell’art. 83 del medesimo D Lgs; 

- il CUP assegnato al progetto è: C14J25000240001; 

 

VISTI: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42. 

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli- 

ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le LL.RR. 

- n. 77 del 14.09.1999, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.; 

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo e ss.mm.ii.; 

 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

- 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 

 

VISTA la D.G.R. n. 77 dell’11.02.2025, Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione; 

 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del 

presente provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Diparti- 

mento "Presidenza – Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 

del 18.09.2024; 



ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il pre- 

sente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente trascritte: 

1. di disporre l’accertamento dell’entrata in esercizio di competenza 2025, in quota parte e a valere sui 

rispettivi capitoli, come di seguito specificato: 

CAPITOLO ENTRATA 
STANZIAMENTO VARIAZIONE 

DGR n. 819/2025 
GRUPPO VINCOLATO 

23226.1 € 806.851,98 229/2025 

44000.1 € 72.928,40 659/2025 

500.1 € 235.500,24 684/2025 

2. di disporre, in favore di FIRA Spa, CF: 01230590687, l’impegno della somma di € 1.329.725,58 nel 

corrente esercizio finanziario del Bilancio regionale 2025 – 2027, come di seguito specificato: 

o € 806.851,98  cap. n. 92612 

o €   72.928,40  cap. n. 92613 

o € 235.500,24 cap. n. 92614 

o € 214.444,96 cap. n. 92615 

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del Servizio 

Ragioneria Generale, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”; 

4. di rinviare a successivo provvedimento il trasferimento della somma stanziata, previo Controllo di I livello 

sulla documentazione trasmessa da FIRA Spa medesima, tenendo conto di quanto stabilito da sopra richiamato 

Par. 7 del Manuale delle procedure di Gestione in merito all’ammissibilità di quote relative a fatture non ancora 

pagate; 

5. di stabilire che FIRA Spa è obbligata alla trasmissione delle relative quietanze di avvenuto pagamento, 

entro 30 giorni dalla data di adozione del predetto provvedimento di liquidazione; 

6. di segnalare al Servizio Ragioneria Generale l’urgenza del presente provvedimento stante la necessità di   

consentire il perfezionamento degli adempimenti connessi alla realizzazione della edizione 2025 del Giro 

D'Italia da parte di FIRA e l’approssimarsi della chiusura dell’esercizio finanziario; 

7. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di inviare copia del presente provvedimento: 

- a FIRA Spa, per notifica; 

- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della 

L.R. n. 77/1999; 

-    al Direttore Generale; 
=================================================================================== 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

arch. Antonio Buccella arch. Antonio Buccella 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 

(firmato digitalmente) 

 

 
 
 
' 


		2025-12-16T16:23:18+0100
	PATRIZIA RADICCI




